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INDLEDNING 
 

PRAKSISUDVALGET AAU 

Praks isudvalget  AAU b lev  nedsat  a f  rekto r  pr .  1 .7 .2017  med det  fo rmål  a t  behandle sager om 

tv iv lsom forskningspraks is  samt  at  foretage  den ind ledende behandl ing af  sager om 

v idenskabel ig  uredel ighed.  Praks isudvalget  består  a f  1  bas ismedlem og 1 fakul te tsmedlem f ra  

hver t  faku l te t .  Ved behandl ing af  en konkret  sag om tv iv lsom forskningspraks is  udpeges der  

desuden et  ad hoc-medlem med henbl ik  på at  s i k re,  a t  praks isudvalget  ved behandl ingen a f  

den pågældende sag repræsenterer  den  fag l ighed,  der  er  sagens omdrejn ingspunkt .  

 

OM AFRAPPORTERINGEN FOR 2022 

Afrappor ter ingen vedrører  per ioden 1 .1.2022-31 .12.2022.  

 

Af rappor ter ingen omfa t ter  f i re  sager,  som har været  t i l  behandl ing  i  praks isudvalget  i  20 22.  

Praks isudvalget  modtog yder l igere t re  anmeldelser ,  som blev afv is t  som åbenbart  grundløse .  

Disse sager er  der for  ikke behandlet  i  a f rapporte r ingen.  

 

Praks isudvalget  har  i  2022 ikke oversendt  sager t i l  behandl ing ved Nævnet  for  Videnskabel ig  

Uredel ighed,  og har  e j  he l ler  modtaget  sager ,  der  har  været  t i l  behandl ing hos Nævnet  fo r  

Videnskabel ig  Uredel ig .  Af rappor ter ingen omfa t ter  der for  a lene sager ,  som er  

rea l i te tsbehandlet  i  praks isudvalget .  

 

STATISTIKKER 

DIVERSITET I  PRAKSISUDVALGET  

 
Figur  1  v iser  d ivers i te ten  i  udvalget  for  henholdsv is  bas ismedlemmer ,  faku l te tsmedlemmer  og  
ad hoc-medlemmer .  
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INTERNE/EKSTERNE ANMELDERE  

 
Figur  2  v iser  fo rdel ingen  af  henholdsv is  in terne anmeldere  f ra  AAU og eksterne anmeldere.  
 

INDKLAGEDES ANSÆTTELSESFORHOLD  

 
Figur  3  v iser  indk lagedes ansætte lsesforhold på det  t idspunkt ,  hvor  den pågældende forskning  
fandt  s ted.  Der var  i  a l t  f i re  indk lagede i  de f i re  sager,  der  b lev behandlet  i  2022,  og de var  
a l le  ph.d. -s tuderende.  
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DIVERSITET BLANDT DE INDKLAGEDE  

 
Figur  4  v iser  d ivers i te ten b landt  de indk lagede .  
 

SAGERNES FORDELING PÅ FAKULTETER 

 
Figur  5  v iser  fo rdel ingen  af  sager på hhv.  SUND og ENG. Der var  i  2022 ingen sager f ra  TECH 
og SSH.  
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SAGSBEHANDLINGSSTED  

 
Figur  6  v iser  fo rdel ingen  af  sager  behandle t  henholdsv is  i  praks isudvalget  og oversendt  t i l  
behandl ing ved Nævnet  for  Videnskabel ig  Uredel ighed.  I  2022 b lev ingen  sager oversendt  t i l  
behandl ing ved nævnet .  
 

UDTALELSERNES UDFALD –  SAGER REALITETSBEHANDLET VED PRAKSISUDVALGET 

 

Figur  7  v iser  udta le lsernes udfa ld  i  de f i re  sager,  der  b lev rea l i te tsbehandlet  ved 
praks isudvalget  i  2022.  I  t re  af  sagerne udta l te  p raks isudvalget ,  a t  der  fo re lå  tv iv lsom 
forskningspraks is .  
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SAGSBEHANDLINGSTID –  SAGER REALITETSBEHANDLET VED PRAKSISUDVALGET 

 
Figur  8  v iser  sagsbehandl ingst iden i  de f i re  sager ,  som praks isudvalget  rea l i te tsbehandlede i  
2022.  Den gennemsni t l ige sagsbehandl ingst id  var  35 dage.  
 
 
 

 

 

 

 

RESUMÉER AF SAGER BEHANDLET VED PRAKSISUDVALGET 
  

I  2022 behandlede p raks isudvalget  f i re  sager om brud  på god v idenskabe l ig  praks is .  

Praks isudvalget  har  i  2022 ikke oversendt  sager t i l  behandl ing ved Nævnet  for  Videnskabel ig  

Uredel ighed.  Afrapporter ingen omfat ter  der for  a lene sager,  som er  rea l i te tsbehandlet  i  

praks isudvalget .  

 

Sag 2022-002  

 

Anmeldelse  vedr.  selvplagiering  

 

Sagen omhandlede se lvp lag ier ing i  en ph.d. -afhandl ing ind leveret  t i l  bedømmelse .   

 

Gengive lserne havde e t  ikke uvæsent l ig t  omfang og Praks isudvalget  fand t ,  a t  de angivne 

referencer ikke på  t i ls t rækkel igv is  tydel igg jorde,  a t  der  fore lå  tekstsammenfa ld i  det  o mfang,  

som det  var  t i l fældet .  Praks isudvalget  fandt ,  a t  der  sku l le  have været  re fereret  t i l  

gengive lserne ved marker ing med anførse ls tegn ,  kurs iver ing e l ler  ved  anden tydel ig  angive lse 

af ,  a t  der  var  ta le  om gengive lse f ra  k i lden.   

 

Praks isudvalget  udta l te ,  a t  sagen udgjorde  et  t i l fælde af  tv iv lsom forskningspraks is .  

 

Sag 2022-003  

 

Anmeldelse  vedr.  selvplagiering  
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Sagen omhandlede se lvp lag ier ing i  en ph.d. -afhandl ing  ind leveret  t i l  bedømmelse .   

 

Afhandl ingen indehold t  f lere over lap med indk lagedes eget  t id l igere arbejde uden tydel ig  

angive lse af ,  a t  der  var  ta le  om gengive lse f ra  k i lderne.  Praks isudvalget  fandt ,  a t  

gengive lserne havde et  i kke uvæsent l ig t  omfang,  og ikke var  uden betydn ing.  Derfor  sku l le  der  

have været  re fe reret  t i l  gengive lserne ved marker ing med anførse ls tegn ,  kurs iver ing e l ler  ved  

anden tydel ig  angive lse af ,  a t  der  var  ta le  om gengive lse f ra  k i lden.   

 

Praks isudvalget  udta l te ,  a t  sagen udgjorde  et  t i l fælde af  tv iv lsom forskningspr aks is .  

 

 

Sag 2022-004  

 

Anmeldelse  vedr.  plagiering og selvplagiering  

 

Sagen omhandlede se lvp lag ier ing og p lag ie r ing i  en ph.d. -afhandl ing ind leveret  t i l  

bedømmelse.   

 

Afhandl ingen indehold t  f lere over lap med indk lagedes eget  t id l igere arbejde samt eksterne 

k i lder ,  uden angive lse af ,  a t  der  var  ta le  om geng ive lse f ra  k i lderne.  Praks isudvalget  

konstaterede,  a t  der  er  p l ig t  t i l  a t  oversendes sagen t i l  behandl ing ved Nævnet  for  

Videnskabel ig  Uredel ighed,  såf remt udvalget  vurderede,  a t  der  var  begrundet  mis tanke om 

v idenskabel ig  uredel ighed.  På baggrund af  anmeldelsen og indk lagedes  hør ingssvar fandt  

udvalget ,  a t  der  ikke var  begrundet  mis tanke om v idenskabel ig  uredel ighed.  Afhandl ingens 

over lap med indk lagedes eget  arbejde havde e t  ikke uvæsent l ig t  omfan g og ikke var  uden 

betydning,  og dermed udgjorde t i l fælde,  der  e f ter  deres ar t  va r  egnede t i l  a t  udgøre 

se lvp lag iat .  Der sku l le  have været  re fe reret  t i l  gengive lserne ved tydel ig  angive lse af ,  a t  der  

var  ta le  om gengive lse f ra  k i lden.   

 

Praks isudvalget  udta l te ,  a t  sagen udgjorde  et  t i l fælde af  tv iv lsom forskningspraks is .  

 

 

Sag 2022-006  

 

Anmeldelse  vedr.  selvplagiering  

 

Sagen omhandlede se lvp lag ier ing i  en ph.d. -afhandl ing ind leveret  t i l  bedømmelse .  

 

Afhandl ingen indehold t  f lere over lap med indk lagedes t id l igere arbejde uden tydel ig  angive lse 

af ,  a t  der  var  ta le  om gengive lse f ra  k i lderne.  De pågældende over lap var  mel lem 

afhandl ingens sammenfatn ing og ar t ik ler ,  som beskrev protokol len.  Protokol len var  godkendt  

a f  den et iske komi té.  Praks isudvalget  fandt ,  a t  det  havde været  mere  t ransparent ,  hv is  

indk lagede havde angive t  gengive lserne f ra  k i lden ved tydel ig  marker ing.  Praks isudvalget  

fandt  imid ler t id ,  a t  protokol len var  korrekt  beskrevet  og f remgik  tyde l ig t  i  sammenfatn ingen,  og 

at  indk lagede beskrev s i t  eget  k l in iske forsøg.  Derfor  var  de manglende henv isn inger mindre 

væsent l ige.   

 

Praks isudvalget  udta l te ,  a t  sagen ikke udgjorde et  t i l fælde af  tv iv lsom forskningspraks is .  
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AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER 
 

Idet  a f rapporter ingen  for  2022 a lene omfat te r  f i re  sager,  er  de t  vanskel ig t  a t  drage 

konk lus ioner ud f ra  af rapporter ingens s tat is t ikker .  Praks isudvalget  ønsker dog at  henlede  

opmærksomheden på fø lgende afs lu t tende bemærkninger.  

Prescreening a f  ph.d. -a fhandl inger  

Praks isudvalget  konstaterer ,  a t  der  s iden p raks isudvalgets  etab ler ing i  2017 har  været  s tor  

repræsentat ion a f  ph.d. -s tuderende b landt  de  indk lagede.  I  2020 udgj o rde ph.d. -s tuderende 69 

% og i  både 2021 og  2022 100 %. Dog ses der  genere l t  e t  fa ld  i  anta l le t  a f  sager .  

 

Der er  på AAU t ru f fe t  bes lutn ing om, at  a l le  ph .d . -a fhandl inger  nu præscreenes før  

ind lever ing,  hv i lket  forment l ig  er  hovedårsagen t i l  det  fa ld  i  anta l le t  a f  anmeldelser .   

Divers itet  i  praksisudvalget  

Praks isudvalget  konstaterer ,  a t  der  genere l t  set  er  en overrepræsentat ion af  mænd b landt  

medlemmerne af  praks isudvalget .  Det te  er  t i l fældet  b landt  både bas ismedlemmer og ad hoc -

medlemmer.  Udpegning af  t re  nye medlemmer har  resul tere t  i  en l ige l ig  fordel ing  af  køn  b landt  

praks isudvalgets  fakul te tsmedlemmer,  l igesom andelen af  det  underrepræsenterede køn b landt  

bas ismedlemmerne er  øget .  For  ad  hoc -medlemmer er  der  ingen forandr ing at  spore.  


